



# 平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年8月8日

上場取引所 東

上場会社名 東京ラヂエーター製造株式会社

コード番号 7235 URL <http://www.tokyo-radiator.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 林 隆司

問合せ先責任者 (役職名) 総務部・企画管理部担当取締役執行役員兼総務部長 (氏名) 村田 敬

TEL 0466-87-1231

四半期報告書提出予定日 平成23年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	6,740	9.8	502	△11.6	538	△5.1	307	△39.8
23年3月期第1四半期	6,138	112.9	568	—	566	—	511	—

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 454百万円 (△20.6%) 23年3月期第1四半期 572百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	21.37	—
23年3月期第1四半期	35.52	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	20,988	12,660	57.3
23年3月期	21,152	12,249	55.2

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 12,023百万円 23年3月期 11,673百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	3.00	—	3.00	6.00
24年3月期	—				
24年3月期(予想)		3.00	—	3.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

## 3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	14,300	7.8	1,000	△9.7	1,000	△4.4	540	△33.4	37.53
通期	29,000	8.1	2,400	△0.2	2,350	4.8	1,400	△4.8	97.30

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

#### 4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 —社 (社名) — 、除外 —社 (社名) —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期1Q	14,400,000 株	23年3月期	14,400,000 株
② 期末自己株式数	24年3月期1Q	11,616 株	23年3月期	11,616 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期1Q	14,388,384 株	23年3月期1Q	14,388,384 株

#### ※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続を終了していません。

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 連結業績予想については、本日公表いたしました「業績予想及び配当予想に関するお知らせ」をご参照ください。
2. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要 .....	3
4. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	7
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間（平成23年4月1日～平成23年6月30日）におけるわが国経済は、東日本大震災により電力安定供給への懸念からの生産活動への影響や原発事故の風評被害等により景気の先行きは不透明な状況が続いております。

当社グループ（当社及び連結子会社）の主要市場でありますトラック業界では、震災の影響を受け前年同四半期に比べ売上高が減少しました。

また、産業・建設機械業界におきましては、新興国及び米国をはじめとする先進国の需要回復により前年同四半期に比べ売上高が増加しました。

このような状況のもと、当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は67億40百万円（前年同四半期比9.8%増）となりました。

利益面におきましては、原価低減活動を推し進めましたが震災の影響による稼働率の低下で、営業利益は5億2百万円（前年同四半期比11.6%減）、経常利益は5億38百万円（前年同四半期比5.1%減）、四半期純利益は3億7百万円（前年同四半期比39.8%減）となりました。

## (2) 連結財政状態に関する定性的情報

## (資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、209億88百万円と前連結会計年度末に比べ1億64百万円の減少となりました。

流動資産は134億6百万円と前連結会計年度末に比べ30百万円の減少となり、固定資産は75億82百万円と前連結会計年度末に比べ1億33百万円の減少となりました。

流動資産減少は主として、売上高の増加により受取手形及び売掛金5億90百万円、流動資産「その他」に含まれているその他の流動資産1億7百万円が増加しましたが、棚卸資産の減少2億64百万円及び流動資産「その他」に含まれている日産自動車㈱のグループファイナンスに対する預け金5億54百万円が減少したこと等によるものです。

固定資産減少は主として、有形固定資産の新規投資を減価償却費の範囲内で実施したことによる減少1億35百万円等によるものです。

## (負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は、83億28百万円と前連結会計年度末に比べ5億74百万円の減少となりました。

流動負債は80億59百万円と前連結会計年度末に比べ5億8百万円の減少となり、固定負債は2億68百万円と前連結会計年度末に比べ66百万円の減少となりました。

流動負債減少は主として、未払費用2億2百万円が増加しましたが、支払手形及び買掛金が2億79百万円及び未払法人税等3億91百万円が減少したこと等によるものです。

## (純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、126億60百万円と前連結会計年度末に比べ4億10百万円の増加となりました。

これは主として、四半期純利益（累計期間）3億7百万円の計上により利益剰余金が増加したこと等によるものです。

## (3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年3月期の業績予想につきましては、本日公表の「業績予想及び配当予想に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,441,335	1,463,332
受取手形及び売掛金	7,175,595	7,765,825
商品及び製品	523,757	451,023
仕掛品	534,508	425,571
原材料及び貯蔵品	794,621	711,915
繰延税金資産	324,941	363,464
その他	2,643,824	2,226,883
貸倒引当金	△1,504	△1,504
流動資産合計	13,437,079	13,406,512
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,234,925	4,267,667
減価償却累計額	△2,381,624	△2,413,957
建物及び構築物(純額)	1,853,300	1,853,710
機械装置及び運搬具	11,898,353	11,978,303
減価償却累計額	△8,916,611	△9,053,652
機械装置及び運搬具(純額)	2,981,742	2,924,650
工具、器具及び備品	5,653,489	5,431,186
減価償却累計額	△4,897,373	△4,765,176
工具、器具及び備品(純額)	756,116	666,009
土地	1,268,890	1,268,890
建設仮勘定	94,308	105,877
有形固定資産合計	6,954,358	6,819,139
無形固定資産	72,090	86,925
投資その他の資産		
投資有価証券	419,597	469,429
繰延税金資産	206,030	144,127
その他	65,946	64,939
貸倒引当金	△2,200	△2,200
投資その他の資産合計	689,373	676,295
固定資産合計	7,715,822	7,582,361
資産合計	21,152,902	20,988,873

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,758,443	5,479,230
短期借入金	589,224	590,139
未払費用	919,324	1,122,145
未払法人税等	580,282	188,757
製品保証引当金	75,242	66,985
災害損失引当金	5,000	4,501
設備関係支払手形	147,864	184,091
その他	493,250	423,961
流動負債合計	8,568,631	8,059,811
固定負債		
退職給付引当金	221,571	227,185
その他	113,421	41,689
固定負債合計	334,993	268,875
負債合計	8,903,624	8,328,686
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,317,600	1,317,600
資本剰余金	778,300	778,300
利益剰余金	9,691,128	9,955,393
自己株式	△4,292	△4,292
株主資本合計	11,782,736	12,047,001
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	128,596	156,645
為替換算調整勘定	△237,781	△180,522
その他の包括利益累計額合計	△109,185	△23,877
少数株主持分	575,726	637,063
純資産合計	12,249,277	12,660,187
負債純資産合計	21,152,902	20,988,873

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	6,138,493	6,740,302
売上原価	5,128,274	5,779,138
売上総利益	1,010,219	961,163
販売費及び一般管理費	441,817	458,465
営業利益	568,401	502,697
営業外収益		
受取利息	1,033	5,989
受取配当金	2,612	2,134
為替差益	—	24,206
受取賃貸料	2,007	1,969
受取手数料	2,567	2,593
持分法による投資利益	986	1,536
その他	3,156	496
営業外収益合計	12,363	38,927
営業外費用		
支払利息	1,895	2,845
為替差損	10,624	—
その他	1,480	754
営業外費用合計	14,001	3,600
経常利益	566,763	538,024
特別損失		
固定資産除却損	124	232
特別損失合計	124	232
税金等調整前四半期純利益	566,639	537,792
法人税、住民税及び事業税	139,869	183,653
法人税等調整額	△124,042	4,477
法人税等合計	15,827	188,130
少数株主損益調整前四半期純利益	550,811	349,661
少数株主利益	39,777	42,231
四半期純利益	511,034	307,430



(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	550,811	349,661
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	△6,542	28,048
為替換算調整勘定	27,655	76,280
持分法適用会社に対する持分相当額	89	83
その他の包括利益合計	21,201	104,412
四半期包括利益	572,013	454,074
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	525,450	392,737
少数株主に係る四半期包括利益	46,563	61,336

(3) 継続企業の前提に関する注記

当第1四半期連結会計期間（自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日）  
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第1四半期連結累計期間（自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日）  
該当事項はありません。